Univerzita Karlova

Filozofická fakulta

Katedra psychologie

FILOZOFICKÁ FAKULTA
UNIVERZITY KARLOVY
V PRAZE

Bakalářská práce

Petra Karbanová

Postoje manažerů a zaměstnanců k teleworkingu

The attitudes of managers and employees towards teleworking

Poděkování

Děkuji paní doc. PhDr. Evě Letovancové, PhD. za vedení této bakalářské práce, cenné připomínky a podněty k jejímu obsahu a struktuře.

Zároveň bych chtěla poděkovat všem mým blízkým za podporu a motivaci k dokončení práce.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze 8. 5. 2017

.....
Mgr. Petra Karbanová

Abstrakt:

Teleworking lze považovat za moderní způsob organizace práce na dálku, kterému dal za vznik rozvoj moderních technologií. Předkládaná bakalářská práce se věnuje tomuto fenoménu, konkrétně postojům manažerů a zaměstnanců vůči této organizaci práce. Jeho zavádění do firem má výhody i nevýhody a vytváří nové, dosud neznámé nároky, jak na řadové zaměstnance, tak na manažery. Teoretická část se zabývá právě těmito nároky z hlediska tří složek postoje (emoční, kognitivní a behaviorální). Současně se detailněji zabývá třemi faktory (podpora, komunikace, důvěra), které se silně promítají do možnosti zavedení teleworkingu ve firmě. Druhá část práce je návrh výzkumného projektu, který se týká zjišťování postojů manažerů a zaměstnanců ve firmě, a to pomocí kvantitativní i kvalitativní metodologie.

Klíčová slova:

Teleworking, zaměstnanec, postoj, manažer,

Abstract:

Thanks to development of modern technologies, teleworking can be considered as a modern way of distant work. Presented bachelor's thesis is focused on this phenomenon, concretely on the attitudes of managers and employees towards this type of work. Its implementation into firms has pros and cons and creates new, so far unknown claims on managers and employees. Theoretical part is focused on these claims from the point of view of three parts of attitudes (emotional, cognitive and behavioral). Moreover, theoretical part is further detailed focused on three factors (support, communication, trust), on which is strongly dependent a decision, whether in the organizations teleworking will be supported or not. Second part of thesis is proposal of research project, which is related to finding out the attitudes of managers and employees in the organization using of combination quantitative and qualitative methodology.

Keywords:

Teleworking, employee, attitude, manager,

Obsah

Seznam použitých zkratk: 7
Úvod 8
1 Teleworking jako nový koncept uzpůsobení práce 10
1.1 Vymezení pojmu teleworking 10
1.1.1 Ukotvení teleworkingu v zákonech 13
1.2 Postoje 15
2 Nároky na uplatnění teleworkingu 16
2.1 Nároky na zaměstnance 16
2.1.1 Nároky z hlediska emoční složky postoje 16
2.1.2 Nároky z hlediska kognitivní složky postoje 18
2.1.3 Nároky z hlediska behaviorální složky postoje 19
2.2 Nároky na manažera 20
2.2.1 Nároky z hlediska emoční složky postoje 20
2.2.2 Nároky z hlediska kognitivní složky postoje 21
2.2.3 Nároky z hlediska behaviorální složky postoje 22
2.3 Technologické nároky 23
3 Faktory ovlivňující úspěšnost a efektivitu teleworkingu 24
3.1 Komunikace 24
3.2 Důvěra 27
3.3 Podpora 28
4 Výhody a nevýhody teleworkingu 30
5 Návrh výzkumného projektu 33
5.1 Východiska výzkumného projektu 33
5.2 Cíle výzkumu a výzkumné otázky 34
5.3 Design projektu 35
5.3.1 Rozhovory s manažery 35
5.3.2 Dotazník pro zaměstnance 36
5.4 Analýza dat 37

5.5 Diskuze..... 38
Závěr 41
Seznam literatury 43

Seznam použitých zkratk:

ICT – Informační a komunikační technologie

BOZP – Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

Úvod

Rozvoj technologií se výrazně podepisuje a ovlivňuje život člověka ve všech jeho oblastech. Předkládaná bakalářská práce se zaměřuje na oblast pracovní, kterou moderní technologie razantně ovlivňují. Změna způsobu komunikace a dostupnost člověka kdykoliv a kdekoliv mění požadavky, které jsou na zaměstnance kladeny. Vzniká nová forma organizace práce, kdy pracovník nutně nemusí fyzicky být v prostorách organizace, nýbrž stejnou práci může odvádět z jiného vzdáleného místa. Tento způsob organizace práce se nazývá teleworking. Jaké postoje k němu manažeři a zaměstnanci mají, je ústředním tématem předkládané práce. Její členění má dvě části. První část je tzv. literárně přehledová, což znamená, že shrnuje dosavadní poznatky, které byly za tímto účelem napsány. Druhou část tvoří návrh výzkumného projektu, jehož zaměření i výzkumné otázky vychází z předcházející teoretické části.

Úvod práce se věnuje vymezení pojmu teleworking, jak se liší jeho užívání napříč geografickým umístěním a jaký charakter práce pojem definuje. Dále jaké jiné přidružené označení se vyskytují a na kterých se shoduje odborná veřejnost. Jedná se o relativně mladou formu organizace práce, a tudíž její pojmové i obsahové vymezení je nejednoznačné a komplikovanější. V první kapitole není také opomenuta pracovní právní stránka teleworkignu, a to jak na evropském tak v českém právním vymezení, které dává tomuto typu práce jasně definované mantinely pro zaměstnance, manažery i celé organizace.

Následuje stěžejní část bakalářské práce (tvořena druhou a třetí kapitolou), tedy pohled na postoje manažerů a zaměstnanců k teleworkingu, a to skrze perspektivu tří složek, které dohromady postoj vytvářejí. Konkrétně se jedná o složku emoční, kognitivní a behaviorální. Kapitola shrnuje dosavadní poznatky o těchto oblastech a zároveň reaguje na praktické dopady a návody, které z uvedených výzkumů vyplývají. Následuje třetí kapitola, navazující a rozvíjející poznatky z předchozích zjištění a zaměřuje se na tři faktory, které se ukazují jako nejpodstatnější v okamžiku, kdy se organizace rozhoduje, bude-li zavádět formu organizace práce na dálku. Jedná se o úroveň a nastavení komunikačních pravidel ve vztahu zaměstnanec-manažer (faktor komunikace), o hloubku vztahů mezi nimi a způsob kontroly práce (faktor důvěra) a také o způsob ať už technické či sociální podpory (faktor podpora). Poslední čtvrtá kapitola literárně přehledové části komplexně shrnuje výhody a překážky, které se s teleworkingem pojí.

Poté je čtenáři představen návrh výzkumného projektu, jehož cílem je popsat možnou realizaci průzkumu postojů u manažerů a zaměstnanců ve vybraných organizacích. Návrh kombinuje metodu kvantitativní (dotazníkové šetření u zaměstnanců) a kvalitativní (polostrukturované rozhovory s manažery).

O teleworkingu se ve světě začíná mluvit počátkem 70. let, z čehož vyplývá, že i literatura, se kterou se v bakalářské práci pracuje, je tvořena z převážné části odbornými články z impaktovaných světových časopisů, které od té doby začaly vycházet. V českém prostředí do této doby vyšly dvě brožurky (dostupné online), které se věnují praktickému zavádění teleworkingu. Nicméně jelikož se jedná o neustále se vyvíjející a měnící se oblast (v České republice ještě ne tolik zkoumaná), je českých zdrojů (zvláště knižních) v práci uvedeno minimálně. V práci je využívána citační norma American Psychological Association (APA).

1 Teleworking jako nový koncept uzpůsobení práce

O teleworkingu můžeme mluvit jako o typu organizace práce, kdy zaměstnanec za využívání informačních a komunikačních technologií (ICT) odvádí stejnou práci jako jeho kolegové, avšak na jiném odloučeném místě (nejčastěji v místě bydliště). Jinými slovy řečeno rozvoj ICT technologií¹ umožnil změnu charakteru práce v tom slova smyslu, že již zaměstnanec nemusí být fyzicky přítomen na pracovišti, aniž by to znamenalo, že kvalita jeho práce bude nižší. Je samozřejmé, že ne všechna zaměstnání mohou být tímto způsobem vykonávána. Mezi nejtypičtější zaměstnání pracující z odloučeného místa se řadí nejenom softwaroví inženýři, webdesignéři, tvůrci a správci databází, ale také výzkumní pracovníci, grafici, redaktori/novináři, poradci, účetní, konstruktéři a návrháři, fakturanti, korektoři a další

[…]


Dále lze shledávat jako problematické možnou stylizaci výpovědí respondentů, která se obvykle při vyplňování dotazníků objevuje. Tento fenomén by bylo možné eliminovat zdůrazněním, jednak že se jedná o naprosto anonymní dotazník, jednak podtrhnutím výhod plynoucích z jejich upřímnosti.

Jako další omezení dotazníku lze spatřit, ať už v jeho konkrétním či obecném zaměření. Každá organizace má různé zaměření, v jehož rámci se může vyskytnout skupina pracovníků, jejichž charakter práce umožňuje teleworking. Nicméně zaměření položek vycházející ze standardizace IT organizací, může hrát podstatnou roli ve formulaci otázek. Je tedy možné, že se v praxi ukáže, že bude potřeb vytvořit různé verze dotazníku pro různá zaměření organizací, tak, aby odpovídal jejich konkrétním potřebám.

Současně nízká ochota organizací se zapojit do výzkumného projektu, může být překážkou v jeho proveditelnosti. Manažeři a zaměstnanci budou „zatíženi“ dalším úkolem v rámci svého pracovního dne, a to zejména manažeři, kteří budou výzkumníky dotazováni. Nabízí se zde otázka

odměny, tedy určitého motivátoru, proč se výzkumu zúčastnit. Pro manažery by se nabízelo zdarma poskytnutí standardizovaného dotazníku. Pro zaměstnance by pak motivátorem mohlo být nabídnutí výsledků výzkumu a individuální zpětná vazba k nim. Jedná se však časově vytěžující úkol ze strany výzkumníka.

Úspěšně vyvinutý dotazník by následně mohl sloužit organizacím pro zjišťování postojů zaměstnancům vůči teleworkingu. Jednalo by se o nástroj, který by rychle, levně a jasně manažerům či vedení organizace sdělil, jaké oblasti případně v rámci tréninků a workshopů zlepšit či zdali je teleworking vůbec z hlediska nastavení zaměstnanců pro organizaci vhodný. I přes to, že výzkumný projekt vykazuje mnohá úskalí, jeho realizace by přinesla nový nástroj do oblasti organizace práce na dálku, konkrétně v detailním poznání postojů manažerů i zaměstnanců.

Závěr

Cílem předložené bakalářské práce bylo přiblížit relativně novou formu organizace práce, a to práci na dálku jinak označovanou termínem teleworking. Konkrétně se práce zaměřovala na postoje manažerů a zaměstnanců, které vůči teleworkingu mají. Jedná se o moderní způsob organizace práce, který je zatím podchycen zejména na úrovni odborných článků a výzkumů fenoménů, které s teleworkingem úzce souvisí. Proto výchozími zdroji jsou z převážné části odborné články publikované v impaktovaných časopisech. Co je a není teleworking, jaké jiné výrazy či označení s sebou práce na dálku nese, je uvedeno v úvodní, první kapitole práce. Ukazuje se, že užívané pojmy jsou územně závislé, stejně jako představa vymezení úkonů s teleworkingem související. Současně první kapitola obsahuje část zákonného vymezení práce na dálku k doplnění úvah odborníků a jejich chápání tohoto způsobu práce.

Hlavním přínosem práce je její komplexní zachycení tématu postojů, jejich vytváření a složek ve vztahu k práci na dálku. Literárně přehledová část práce shrnuje výzkumy a zjištění, které se podílejí na utváření postojů, na něž je v práci pohlíženo z hlediska jejich tří složek, emoční, kognitivní a behaviorální, a to jak u manažerů, tak zaměstnanců. Jaké nároky jsou na ně skrze tuto perspektivu kladeny a jak mění pojetí práce a pracovních návyků obou skupin, je uvedeno ve střední části práce, tedy ve druhé kapitole. Třetí kapitola rozvíjí podstatné faktory, na nichž z velké části závisí, zdali bude práce na dálku do organizace zavedena či nikoliv. Konkrétně se jedná o komunikaci, důvěru a podporu ve vztahu zaměstnanec-manažer. Jaká pravidla by měla být nastavena, jak vypadá vztah mezi manažerem a zaměstnancem či jaký typ podpory (technická, sociální) teleworking vyžaduje. To vše nabízí přehled výzkumů za tímto účelem provedených ve zmiňované třetí kapitole. Závěrečná kapitola literárně přehledové části tvoří souhrnný seznam výhod a bariér (v práci přerámovaných jako výzev), se kterými se teleworking pojí.

Výzkumná část práce se zaměřila na zkoumání postojů ve třech vybraných IT organizacích, a to jak u manažerů, tak u zaměstnanců. Z důvodu dvou různě početných výzkumných skupin byla volena rozdílná metodologie. U zaměstnanců bylo využito dotazníkového šetření, tedy kvantitativní metody, za účelem jeho pozdější standardizace a možného dalšího využití jiných organizací. U manažerů byla využita kvalitativní metodologie, a to ve formě polostrukturovaných rozhovorů, jejichž kostra může rovněž posloužit jako nadále využitelný nástroj pro získávání informací. Výzkum byl navržen tak, aby zmapoval postoje, které v organizaci vůči teleworkingu panují, aniž by samotná organizace měla s teleworkingem zkušenost. Na základě výsledků by posléze bylo možno sestavit tréninkový plán, který by připravoval zaměstnance na novou formu práce na dálku, rozhodla-li by organizace o jejím zavedení. Jaká úskalí a limity předložený projekt má, je zachyceno v rámci diskuze.

Teleworking je živá, neustále se rozvíjející forma organizace práce, jejíž poznatky se budou s vývojem nových technologií měnit. Co přesně a jak, je otázkou budoucí odborné práce, která si položí za cíl se vybrané oblasti tohoto fenoménu zabývat.
