FF UK v Praze, katedra psychologie
Posudek bakalářské práce

Jméno autora práce: Petra Karbanová

Název bakalářské práce: Postoje manažerů a zaměstnanců k teleworkingu

Vedoucí: doc. PhDr. Eva Letovancová, PhD.

Obsahová hlediska práce

1 2 3 4
Cíle práce: uvedeny jasně – nejasné, neuvedeny x
Soulad obsahu s názvem: ano – částečně x
Členění kapitol: logické členění – nevhodné strukturování x
Postiženy relevantní aspekty problému: jednoznačně – spíše ne x
Stanovené cíle: splněny – nesplněny x

Úroveň návrhu projektu

1 2 3 4
Problém: jasně vymezen – nejasné vymezení x
Projekt: analyzován ve vztahu ke klíčovým pojmům – zabývá se jinou problematikou x
Metodologie práce: Vhodně zvolená – zcela nevhodně zvolená x
Propojení literární přehledové části s návrhem projektu: organické, projekt logicky navazuje na 1. část – obě části jsou nesourodé x

Formální hlediska práce

1 2 3 4
Jazyková a stylistická úroveň: práce je čtivá, použití jazyka přiměřené – nevyhovuje x
Formální úprava práce: odpovídá požadavkům – zahrnuje množství formálních chyb x
Grafická úprava: vyhovuje – nevyhovuje x
Množství využitých literárních zdrojů: dostatečné – nedostatečné x
Aktuálnost literárních zdrojů: vesměs z posledních let – zdroje značně zastaralé x
Využití cizojazyčných zdrojů: dostačující – minimální x
Odkazy v textu: vcelku odpovídají standardům – chybně uváděné odkazy x
Seznam literatury: kompletní, bez větších chyb – nekompletní, s množstvím chyb x

Celkové hodnocení práce (slovně, s jasným /ne/doporučením k obhajobě):

Práce sa zaoberá postojmi manažerov a zamestnancov k teleworkingu. Má logické členenie, postihuje všetky relevantné aspekty skúmaného problému. Po formálnej stránke je práca čtivá, primerane používa odborný jazyk. Grafická a formálna úprava zodpovedá požiadavkám na bakalárske práce.

Autorka použila aktuálne domáce a zahraničné zdroje, zoznam literatúry je rozsiahly a kompletný. Navrhovaný projekt má jasne vymedzený problém, ktorý analyzuje vo vzťahu ku kľúčovým pojmom, popísaným v prehľadovej časti. Metodológia výskumu je vhodne zvolená.

Prácu odporúčam k obhajobe.

Návrh klasifikace: výborně – veľmi dobre – dobre – neprospěl/a

V Bratislave dňa 15. 5. 2017